
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO o Memorando nº. 196/2010 – DAF, datado de 
06/12/2010;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula nº. 57201188/1, para 
fiscalizar o Contrato de nº. 021/2010 – celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB e a Empresa Cristal Comércio Indústria Amazônia LTDA 
– EPP. 
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187999

PORTARIA: 1434/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do Sistema de 
Abastecimento de Água - SAA (SEDURB). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196791/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 13/12/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187523

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 03/12/2010 a 30/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº063/2006-SEDURB-PARÁ URBE, a contar de 03/12/2010 à 
30/01/2011. 
Contrato: 63
Exercício: 2006
Contratado: Plana Construções e Representações LTDA
Endereço: Vl Dois Irmãos, Bairro: Cidade Velha, 112
CEP. 66020-200 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187957

PORTARIA: 1431/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à Obra 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/JOSÉ DE ANDRADE RAIOL (Secretário de Estado) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187979

PORTARIA: 1432/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Secretário de Estado, José de 
Andrade Raiol, que irá realizar visita técnica à Obra. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188091

PORTARIA: 1440/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra de Drenagem (PAC/
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231918/DANIELLE SANTOS CARDOSO (Técnica) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 20/12/2010 a 23/12/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1428/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187728

PORTARIA Nº. 1428/2010, DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 209/2010 – DAF, datado de 
09/12/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 13/12/2010 a 11/01/2011, à servidora GIANE DA ASSUNÇÃO 
QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, Assistente 
Administrativo, transferida mediante PORTARIA Nº. 1197 de 
24/09/2010, publicada no DOE nº. 31.760 de 27/09/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187799

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 08/12/2010 a 07/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 4 meses.
Contrato: 34
Exercício: 2010
Contratado: Ambiental Engenharia Ltda.
Endereço: Travessa Perebebuí, Bairro: Pedreira, 2100
CEP. 66080-400 - Belém/PA
Telefone: 9132665786 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187769

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Adequação dos projetos corrigidos de infraestrutura 
para conclusão do empreendimento Liberdade I, Belém/PA.
Contrato: 40
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0130000000          Federal
16482119915410000    449051              0260000000          Federal
Contratado: Consórcio Liberdade
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 594
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9132595784 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187658

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 06/04/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122120215770000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: MAZ CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Sn-20, Bairro: Cidade Nova, 18
CEP. 67133-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132546192 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187717

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 09/12/2010
Justificativa: Re-Ratificação de Verba 
Contrato: 13
Exercício: 2008
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA 
ESPERANÇA)
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187594

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 09/12/2010
Valor: 251.240,81
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 25
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: ENGER ENGENHARIA S.A.
Endereço: Al Madeira, Bairro: Alphaville Industrial, 258
CEP. 06454-010 - Barueri/SP
Telefone: 1141336955 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187632

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 04/12/2010 a 04/03/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 16-OES
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: COPS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Al Quatorze, Bairro: Coqueiro, 28
CEP. 66823-077 - Belém/PA
Telefone: 9132895336 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187615

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 04/12/2010 a 04/03/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/92
Contrato: 19-OES
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: COPS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Al Quatorze, Bairro: Coqueiro, 28
CEP. 66823-077 - Belém/PA
Telefone: 9132895336 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187964

PORTARIA: 178
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DE JESUS TEIXEIRA
Cargo: GERENTE DA GESS
Matrícula Funcional: 541950471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000          339030              150.00
14122012545340000    0101000000          339036              200.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DA GERÊNCIA 
EXECUTIVA DE SERVIÇO SOCIAL
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA


